langıçta fazla etkili olmayan bir kurum olarak varlığını devam ettirmiş, ancak

zamanla sistemli, kuralları belirlenmiş ve güçlü nüfûzu olan bir devlet kurumu

haline gelmiştir.

İran menşe’li olan vezirlik müessesesi gerçek anlamda bir müessese ola-

rak Abbâsîler devrinde ortaya çıkmıştır.8 132/750 yılı Rebîü’l-Evvel ayının 13.

günü olan Cuma gecesinde kendisine bey’at edilerek halife olan Ebu’l-Abbâs

es-Seffâh,9 ilk defa Ebû Seleme el-Hallâl’a (Hafs b. Süleyman) vezirlik unvanı

vermiştir. Ancak bu unvanı alan Ebû Seleme’nin konumu daha önceki dönem-

lerdeki gibi danışmanlıktan öte gitmemiştir.

Bu minvalde Abbâsîlerin ihtilâli esnasında Ebû Müslim Horasânî’nin

Emevîlere karşı başlattığı isyan hareketine katılıp Ebû Müslim’in emrinde çok

etkili rol oynamıştır.15

Hâlid b. Bermek’in bu çalışmalarını değerlendiren Halife Ebu’l-Abbâs, Ebû

Seleme el-Hallâl’in ölümünden sonra Hâlid b. Bermek’i 132/750 senesinde

Divânü’l-Harâc’ın başına getirmiştir. Halife’nin husûsî kâtipliğini de yapan

Hâlid’in Halife’nin güvenini kazandığı için 134/752, 135/753 ve 137/755 se-

nelerinde de aynı görevde olduğu anlaşılmaktadır.16 Ancak bu dönemde vezirlik

makamı tam anlamıyla işlev görmediğinden vezir ve vezirlere bağlı divanların

işlerini kâtipler yapıyordu. Hâlid de kâtiplerin başı olarak vezirin yaptığı işleri

yapmaktaydı.17

Ebu’l-Abbâs es-Seffâh’ın 136/754 yılında Enbâr’da vefatı’nın ardından Ebû

Ca’fer halife oldu. Ebû Ca’fer, Hac yapmak üzere gittiği Mekke’de iken kardeşi

Ebu’l-Abbâs vefat edince Irak’ta (Enbar’da) Îsâ b. Mûsâ tarafından Ebu Ca’fer

el-Mansûr’un halifeliği için bey’at alındı, Mekke’de bulunan Mansûr’a, Ebu’l-

Harâc görevine bir müddet daha devam etmiştir. Daha sonra sık sık merkezden

uzaklaştırılıp Fars vilayetlerine vali olarak gönderilen Hâlid, fırsatını bulduğunda

merkeze gelerek fikirleriyle yönetime yardımcı olmaya çalışmıştır. Abbâsî Devle-

ti’nin değişik kademelerinde hizmet eden Hâlid bin Bermek, 165/781-782 yı-
————
13 Aykon, Necati, Bermekîler ve Abbâsî Tarihindeki Yeri, Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü,

Yayımlanmamış Doktora Tezi, Konya, 1999, ss. 6-9.
14 Aykon, Bermekîler ve Abbâsî Tarihindeki Yeri, s. 75.
15 İbn Hallikân, Vefayâtü’l-A’yân, VI, 220; Yıldız, “Bermekîler” DİA, V, 518; Ayaz, “Vezir” DİA, XXXXIII,

80-81.
16 Taberî, Tarihü’r-Rusûl ve’l- Mülûk, VII, 458, 460, 465, 467.
17 Yıldız, “Bermekîler” DİA, V, 519; Ayaz, “Vezir” DİA, XXXXIII, 80-81.
18 Taberî, Tarihü’r-Rusûl ve’l-Mülûk, VII, 470-472; İbnü’l-Esir, el-Kâmil fi’t-Tarih, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiye,

1.baskı, Beyrut, 1407/1987, V, 100.

Osmanlı Devleti Öncesi Vezirlik 305

İ

S

T

E

M

32/2018

lında vefat etmiştir. Kendisi sarayda halife çocuklarıyla birlikte yetişmiş olan

Halid’in çocukları da, babaları devlet yönetiminde bulunduğu için halife çocuk-

larıyla birlikte olayların içinde hem teorik bilgiler edinirken hem de fiilî olarak

dilediğin gibi hükmet. Ben hiçbir konuda sana karışmayacağım” diyerek

Yahyâ’yı tam yetkili vezir yaparak mührü teslim etmiştir. Başlangıçta Divân-ı

Hâtem hariç divânların hepsini Yahyâ’ya veren Hârûn, daha sonra Divân-ı

Hâtem’i de kendisine vermiştir. Ancak Yahyâ, Hârûn’un annesi Hayzuran’ın

173/790 yılında vefatına kadar onun görüşleri doğrultusunda hareket etmiştir.

Hayzuran’ın vefatından sonra ise daha rahat hareket etmiş ve Halife’den ba-

ğımsız bir şekilde işleri yürütmüştür.23 Bermekî ailesinin vezirlik makamına ge-

tirilmesiyle devlet yönetiminde Halife’nin sorumlulukları azalmıştır. Bermekîle-

rin vezirlik yaptığı bu dönemde çok sayıda su kanalları, cami, hamam gibi her-

kese açık yapılar inşa edilerek medeniyet unsurları geliştirilmiştir.24

Hâlid Bermekî ile başlayan ve 170-187/786-802 yılları arasında on yedi yıl

Abbâsî Devleti’ni yöneten Bermekî ailesinin nüfûzu ve halk arasında devletin

gerçek sahibinin ve idarecilerinin Bermekîler olduğu söylentileri bir süre sonra
————
19 Aykon, Bermekîler ve Abbâsîler Tarihindeki Yeri, ss. 45-47.
20 Taberî, Tarihu’r-Rusûl ve’l- Mülûk, VIII,136, 156.

28 Barthold, “Bermekîler, İA, II, 563.
29 Câhız, Ebu Osman Amr b. Bahr, el-Beyân ve’t-Tebyîn, thk. Abdüsselam Muhammed Hârûn, Mekte-

betü’l-Hanci, 7. bs. Kahire, 1998, III, 350-352.
30 Mesûdî, Mürûcu’z-Zeheb, tahkik: Muhammed Muhyiddin Abdülhamid, Dâru’r-Recâ, Mısır, ty. III, 257,

284-300; 299/912 yılı Zilhicce ayında Halife Muktedir, vezir Ali b. Furât’ı (üç dönem vezirlik yapmıştır)
görevden aldığında yedi milyon dinar (seb’ate âlâf elf dînar), ya da on milyon dinar (aşarate âlâf elf di-

nar) malına el konmuştur. Kurtubî, Arîb b. Sa’d, Sılatü Tarihı’t-Taberî, (Taberî Tarihinin VIII.

re ve aile fertlerine aylık belirli bir maaşın yanı sıra, ikta, hediye, bayramlarda

elbise (hil’at) verilmiştir. Vezirlerin toplam yıllık gelirlerinin zaman zaman yüz

bin dinarı aşan miktara ulaştığı kaydedilmektedir.32 Hazineleri bazen hükümda-

rın hazinesine yaklaşan vezirlerin tasallutundan kurtulmak düşüncesiyle

324/936 yılında tesis edilen emîru’l-ümerâ makamı ile vezirlerin ihtişamlı sal-

tanatı sona ermiş, bu defa güç ve yetki emîru’l-ümerâya intikal etmiştir.33

Mâverdî’nin ifadesine göre34 Abbâsîlerde vezirlik tefvîz ve tenfîz şeklinde iki

kısma ayrılır. Tefvîz veziri halifenin vekili olarak onun adına işleri görmüş ve ge-